
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.496 NATAL, 08 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2015 – DPE 

  

PROCESSO Nº. 72436/2015-1 

  

Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviços de Cerimonial para a Defensoria Publica do 
Estado do Rio Grande do Norte. 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
o certame realizado no dia 04/08/2015 ás 09h00min horas, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 017/2015 
restou FRACASSADA, em virtude das propostas estarem em desacordo com Edital, nos termos do art. 48, I, II 
da Lei 8666/93.  

  

Natal (RN), 06 de agosto de 2015. 

  

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.496 NATAL, 08 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 72436/2015-1- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 017/2015- DPE/RN 

Objeto: Contratação por estimativa de empresa especializada em serviços de Cerimonial com apoio logístico 
necessário à organização de todos os eventos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, no presente procedimento licitatório. 

Item 1:  Contratação de Empresa especializada em serviços de Cerimonial –   Quantidade 01 (um).  

Cancelado na aceitação em virtude das propostas apresentadas estarem em desacordo com o edital, nos 
termos do art. 48, I, II da lei 8666/93. Restando configurada FRACASSADA.  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e quinze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.496 NATAL, 08 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

PORTARIA DE Nº 380/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR o candidato abaixo listado, regularmente aprovado na II SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 
ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo 
edital publicado no Diário Oficial do Estado de 10 de janeiro de 2014, para fins de formalização de contrato 
para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 14 de Agosto de 2015, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade 
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

10º Erica Dayane Batista da Silva 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos sete dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e quinze. 
 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 

 
  

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.496 NATAL, 08 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

Extrato do Contrato nº 016/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 

Contratada: AEROTUR LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.030.124/0001-21, neste ato 
representada pela Sra. MARIA AMÉLIA CARVALHO GOMES, inscrita no CPF/MF sob o nº 596.681.804-53. 

Objeto da contratação: Contratação de empresa especializada na reserva, emissão, marcação, remarcação, 
endosso e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, nacionais para quaisquer destinos servidos por 
linhas regulares de transporte aéreo, cujos bilhetes deverão ser emitidos pelas menores tarifas e preços 
promocionais praticados pelas companhias aéreas. 

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 0,01 (um centavo de real), referente à taxa de 
RAV/DU por cada bilhete emitido no período de 12 (doze) meses. O valor global estimado para aquisição de 
passagens aéreas para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, pelo interregno de 12 (doze) 
meses, está orçado em R$ 100.000,00 (cem mil reais). Resultante da Licitação – Pregão Eletrônico nº 
014/2015 – DPE/RN. 

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com termo inicial em 28 de 
agosto de 2015 e termo final em 27 de agosto de 2016, com sua eficácia a partir da publicação no Diário 
Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 

Dotação orçamentária: 051.01.03.122-0100. Projeto/Atividade: 20880-0001 – Manutenção e Funcionamento 
da DPE/RN. Elemento de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção. Fonte: 100 – Recursos 
Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 102348/2015-1, Pregão Eletrônico n.º 014/2015 – DPE/RN e 
as Leis 8.666/1993 e 10.520/2002. 

Natal/RN, 07 de agosto de 2015. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

MARIA AMÉLIA CARVALHO GOMES 
AEROTUR LTDA. – EPP 

CNPJ Nº 596.681.804-53 
 
 

 

 
  

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.496 NATAL, 08 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2015 

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo especificada: 

Processo administrativo nº 62553/2014-1 

Objeto da contração: contratação de empresa de prestação de serviços técnico-especializados para 
organização e realização de concurso público de provas e títulos para provimento dos cargos vagos de 
Defensor Público Substituto e formação de cadastro de reserva da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte. 

Contratada: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - 
CEBRASPE, pessoa jurídica de direito privado na forma de associação civil, sem fins lucrativos, inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.284.407/0001-53, com sede e foro no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte, 
Brasília/DF, CEP: 70910-900, Caixa Postal 4545, neste ato representada por Paulo Henrique Portela de 
Carvalho, portador da carteira de identidade nº 712.767 - SSP/DF e CPF sob o nº 238.452.281-72 e por Maria 
Osmanira do Espírito Santo Oliveira, portadora da carteira de identidade nº 3.032.065 - SSP/DF e CPF sob o 
nº 130.058.473-49. 

Valor da contratação: R$ 1.035.935,27 (um milhão trinta e cinco mil novecentos e trinta e cinco reais e vinte 
e sete centavos), por estimativa. 
 
Dotação orçamentária: 05131.03-126050100-0001 – Projeto/Atividade 16961– Realização de concurso 
público – Elemento de despesa 3390.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 100 – 
Recursos Ordinários, no valor de R$ 1.035.935,27 (um milhão, trinta e cinco mil, novecentos e trinta e cinco 
reais e vinte e sete centavos), por estimativa. 

  

Fundamento legal: art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.  

  

Natal/RN, 07 de agosto de 2015. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

 
 

 

  
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.496 NATAL, 08 DE AGOSTO DE 2015 • SÁBADO 
 

Portaria nº 381/2015 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual de nº 251 de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 
da Lei Complementar Federal de nº 80/94,   

RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado para participar da 92ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 14 de agosto 
de 2015, às 09h, na sala de reuniões localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal. A sessão 
terá a seguinte pauta: 

- Processo nº 147374/2015-4, Assunto: Projeto de Resolução com o intuito de regulamentar a atuação 
voluntária e auxiliar de órgãos de execução, Interessado: Corregedoria-Geral da Defensoria Pública; 

- Processo nº 154488/2015-1, Assunto: Consulta, Interessada: Maria Tereza Gadelha Grilo. 

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 

  

Publique-se. Cumpra-se 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos sete dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e quinze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

 

 
 

 

 
 

  
 


